**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput VI. Idem Abbati & Monachis a S. Andreæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

C A P U T V.

Idem ^a Cantuar. Archiepiscopo.

AD hoc in Beatorum Apostolorum Principis Cathedra, Domino disponente : quamquam immergit sumus constituti, ut plantare debeamus, quæ ad divinum spectent decorum, & evellere, & eradicare curemus, quæ obvia sunt rationi, & profectum impedit salutis. Intelleximus sanè, quod Hospitalatii nominatum excommunicatos contra prohibitions Episcoporum Ecclesiastica præsumunt tradere sepulturæ, non cogitantes, quæ grave sit eis in morte communicare, quos dum viverent, Ecclesia à suo sinu pro eorum excessibus ^b segregavit. Verum quoniam hujusmodi præsumptionem, & temeritatem nolumus, nec debemus aliquatenus tolerare : f. t. per A. s. p. m. quart. prædictos fratres moncas, ac horteris, & eis ex parte nostra præcipias, ut si quos in excommunicatione defunctos in cæmiteriis Ecclesiarum sepelierint, eos extra cæmiteria penitus ejicant. Quod si facere noluerint, hoc ipsum de his quos in excommunicatione defunctos esse tibi constiterit, auctoritate nostra rem. ap. ob. exequaris.

N O T A E.

Later. part. 31. cap. 5. De hac Metropoli nonnulla adduxi in cap. 2. de rescript.

^b Segregavit. Juxta tradita in cap. sacris, de sepulturæ, ubi commentarium hujus textus dedi.

C A P U T VI.

Idem Abbatii & Monachis ^a S. Andreæ.

SI de terra, quam habetis in Parochia, d. v. jam per xxx. Annos decimas Canonis de Plautio persolvistis, eas sibide cætero integrè, oc. & ap. post persolvatis : licet enim privilegiorum Romanæ Ecclesiæ beneficio Fratribus de Cisterc. indultum sit, quod de laboribus suis nulli decimas, vel primitias persolvere debeant ; ex privilegio tamen vobis indulta tanto tempore detrahere voluistis. Cum liberum sit unicuique juri suo abrenunciare, coquemodo potestis vos in hac parte tueri.

N O T A E.

Sancti Andreae.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hacten. cap. 9. & post Concil. Later. part. 38. cap. 4. Monasterium hoc est Ordinis Cisterciens. in Diœcesi Sagiensi, quod B. Mariæ de sancto Andrea Ordinis Cisterciensis appellatur in libro Cameræ: cuius Ecclesiam instaurata, aut perfectam à Reginaldo Abbatte dedicavit Gaufredus Episcopus Sagiensis Anno 1552. ut refert Manrique tom. 2. annal. Cisterc. anno 1148. cap. 15. num. 5.

C O M M E N T A R I U M.

Moneta de commut. cap. 8. num. 495. Suarez to. 1. de relig. lib. 1 cap. 20. Garciae nobilitate, glossa 6. Amaya in l. 1. Cod. quisponte, num. 18. Giurba consil. 59. Castillo de tertius, cap. 19. Caldas Pereyra decess. 91.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertione ita inturgo. Privilgium per non usum non amittitur, undè in l. voluntaria 12. Cod. de excusat. munier. lib. 12. docetur, quod si aliquis haberet immunitatem à tutela, non ob id, quod sponte eam suscepit, privilegii suis derogat: & in l. creditor

^{3.}
Impug-
natur
traditio
assertio.

7. Cod. de usur. aijnt Imperatores : Nec enim si aliquando ex consensu præstis sumi, obligationem confiununt. Ergo non recte in præsenti assertur, per non usum privilegii amitti non solvendi decimas. Augetur hæc difficultas ex eo; nam privalgium ut possit amitti per non usum, debebat illud omittere communitas, seu persona, cui concessum est, ut probat Chaffaing. dicta propos 1. cap. 5. Sed privalgium non solvendi decimas, de quo in præsenti, non fuit concessum Monasterio sancti Andreæ tantum, sed universæ Religioni Cisterciensi, ut probavi in cap. nuper, de decimis. Igitur omissione, seu negligentia Abbatis, & Fratrum Monasterii S. Andreæ amitti non poterat. Augetur deinde hæc difficultas ex cap. accendentibus, hoc titul. ubi in eadem specie privilegii decimarum assertur, quod ad hoc ut illud amitta-

S 4

rus.

^{1.} Ex hoc textu sequens communiter deducitur assertio : Privilgium amitti per non usum, Ecclesiæ tamen concessum post XXX. annos. Quæ Concluſio probari potest ex cap. cum accessissent, de constit. cap. pro illorum 22. de præb. cap. ad Apostolicam, de regul. c. accendentibus, hoc tit. l. 2. & final. ff. de veterani. l. 2. l. semper 5. §. final. ff. de jure immunit. l. 2. §. final. ff. de Decur. l. 2. Cod. de tabul. lib. II. l. 3. Cod. de Decur. lib. 10. l. 2. Cod. de jure dominii impenetrand. Illustrant ultra congetos à Barbosa in præsenz, & de potest. Episcopi alleg. 26. num. 11. Balboa in cap. Sanctorum, de præs. ript. num. 54. Bruno Chaffaing, de privileg. regul. part. i. princip. l. cap. 5.

tur desideratur præscriptio quadragenaria contra habentem simile privilegium. Ergo non recte præsenti assertur præscriptionem tricennalem sufficere contra Monasterium S. Andreae, ut privilegium non solvendi decimas amittere possit.

^{3.} Quâ dubitandi ratione ita fulcîta non obstante, vera est pñfens assertio, pro cuius expositio-

gii ety-
mon, & 3. dist. privilegia dici privatæ leges, eo quod in accepiti-
ones.

Privilegia nihil sunt alia, quam jus singulare incerta aliquis persona, vel causa favorem ac gratiam, propter aliquam naturalis aequitatis rationem inducunt. En quod privilegia in privatum ferantur, sunt enim privilegia quædam beneficia à Principe inducta, l. quia tale ff. solut. marim. l. sum qui 16. ff. de re iudic. facit textus in l. privilegia 196. ff. de R. I. ubi Jureconsultus appellat beneficia ea, quæ verè privilegia dicuntur in l. in omnibus 66. ff. eod. tit. quia Principis beneficio indulgentur propter privatum commodum, & favorem privilegii, cap. in his 30. ibi: Duximus indulgendum, & de privil. notarunt P. Faber, & Gothonfredus in dict. l. privilegia, Azor. 2. inst. lib. 5. cap. 22. & 23. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 1. num. 3. Salas eod. tract. disput. 27. sect. 1. Hieronymus Garcia in polit. regul. tract. 3. difficult. 1. dub. 1. Prado to. 1. Theolog. Moral. c. 5. q. 1. Befold. in delibet. jur. lib. 1. Pandect. titul. de

privil. quare privilegii, & beneficii voces promiscue usurpantur à Castiodoro lib. 1. variar. c. 28 quia in genere saltem convenienter, ut ex indulgentia Principis proficiantur; namque omne privilegium continet gratiam, beneficium, & indulgentiam Principis, & ex ejus favore descendit, nec potest debitum dici. Suarez dict. lib. 8. c. 2. n. 1. Sed non omne beneficium privilegium est, sicut nec dispensatio, nec res. riptum gratiæ, quia in his de- est ratio propria privilegii, quæ in eo consistit, ut ad omnem acum generis privilegiati immunitatem habeat, cui datum est privilegium, quasi legis permissionem obtinuerit: sed beneficia, rescripta gratiæ, & dispensationes in dulce, ad unum, vel alterum casum, tantum vires suas producunt, nec legis rationem obtinent: quapropter privilegia, & rescripta, tanquam diversa specialibus titulis distinguuntur in hoc volumine libro 6. & in Clementinis; & ex ea differentia colligit Azor lib. 5. inst. cap. 22. quast. 5. quod licet in beneficiis cautum sit, ne liceat uti gratia ante imperatas literas in extravag. indulta, de elect. ad privilegia, tamen hæc doctrina non extenditur. Quod autem D. Isidorus in dicto cap. privilegia, adjicit, privilegia privatæ leges dici, quia in privatum ferantur, viderunt sumptuose ex Gellio lib. 10. no. 2. cap. 20 qui communæ leges à privilegiis ita distinguunt, quod leges sunt generalia iussa pertinentia ad universos cives, privilegia vero sunt privata iussa ad singulos homines pertinentia; quia veteres priva dixerunt, quæ nos singulare dicimus, ut notavit Jacob. Gothonfr. in dicta regula Privilegia. Unde deducitur, non exigunt ad privilegia formanda, quod singularibus hominibus concedantur, quia etiam possunt uni communitatibus tribui, vel collegio, ut in dict. cap. his 30. de privileg. dict. cap. Abbate 25. d. V. S. vel certo generi personarum, veluti minoribus, Clericis, Religiosis, Ecclesiis. Militibus, creditoribus, maritis, vel dotibus, ut in d. l. sunt qui, de re iudic. l. si ventre, ff. de bonis auctorii. iudicis, l. assiduis, Cod. qui potiores: nec idem minus erunt privilegia, quia ipsa communitas, vel per-

sonarum, vel causarum collectio habet se ad instar private personæ, quia est pars majoris comunitatis, à cuius legibus eximitur. Legi autem decemvirali cautum fuit, Privilegia ne concede-

rentur, tabulâ novâ, his verbis: Privilegia irro-

ganto. Quam laudat Cicero lib. 3. de legibus, ibi:

Leyes præclarissime de 12. tabulis translate due, quarum altera privilegia tollit. Et mox: In privatibus homines leges ferre nosserunt: id enim est privilegium, quo quid est injustus. Et pro domo sua ibi: Vetant leges sacras, vetant 12. Tabula leges privatis hominibus irrogari; id est enim privilegium, quod nemo unquam tulit, nihil est crudelius, nihil permittit finis, nihil quod minus hac Cruntas ferre posse. Que lex ab Atheniensibus accepta fuit, apud quos teste Demosthenes contra Aristocratem ita cautelem erat: Nec lex de uno feratur. Illustrat Samuel Petrus ad jus Articum lib. 2. tit. 1. qui, & Jacob. Gothonfredus in notis ad d. tabul. 9. observarunt privilegium in calege alteri accipi, quam vulgo hodie accipitur; videlicet pro jure extraordinario & à communis orbitante, quando lex specialis pro singulari persona rogabatur, in qua oriebatur, & finiebatur; veluti lex de Menandro, cuius meminit Consulter in l. 5. §. ultim. ff. de captiis: altera de Hostilio Mancinio, cuius mentio fit in l. ult. ff. de legi- zionibus. Videndi sunt Petrus, & Gothonfredus in his supra.

Ex hoc etiam principio, quod privilegia pri-
vatæ leges sint, infertur, ab eo esse concedenda
privilegia, qui legem concedendi potestare ha-
beat, ut probant D. Antoninus 2. part. summe, possum
tit. 19. cap. 1. Sylvester in summa, verbo privilegium, privila-
gia. 2. Hostiensis in summa hujus tituli, §. qui posse, gis,
Suarez dict. lib. 8. de legibus cap. 8. Salas eod. tract.

disput. 17. sect. 3. Unde provenit, competenter Ro-
mano Pontifici potestatem indulgendi privilegia
in universo orbe, ut probatur à Gratiano post ca-
put finale, §. item Hieronymus, 23. quast. 1. & in
cap. constituta 6. ibi: Cum libertatis privilegium,
vel protectioni presidium aliquibus Ecclesiis indul-
gimus: de religiosis domibus. Late illustra Brunus
Chassaign. de privileg. Regul. regul. 1. proposit. 5. &
hoc est accipiendo, dummodo hanc potestatem
exerceat circa spiritualia, aut Ecclesiastica jura, quæ
ei subjiciuntur; non autem circa temporalia,
nisi respiciunt spiritualia. Suarez dict. lib. 8. cap.
8. n. 7. vel si ab spiritualibus dependant, ut in pe-
cie textus in cap. per venerabilem, qui filii sunt legit. Idem circa Reges, & alios Dominos temporales
dicendum est; nam cum habeant supremam pote-
statem ferendæ leges, possunt etiam privilegia con-
cedere. Dubium autem est, an tantum subditis
propriis privilegia concedi possint: Et concedi
valere, suadetur ex eo, quia privilegia sunt be-
neficia: sed beneficia etiam in subditis conde-
valent; ergo & privilegia. Accedit quod Prin-
cipes secularia multa privilegia Ecclesiis, Cle-
ri, &c. concesserunt, l. i. cum multis aliis, c. de
sacref. Eccles. & de Episcopis, & Clericis, qui ab
eorum potestate exempti sunt, constat ex cap. Ec-
clesia sanctæ Mariae, de constit. cap. final. de rebus
Eccles. Sed adhuc dicendum est, beneficium, quod
vere privilegiationem habet, concedendum esse
à Principiis suis subditis, nec ab alio dati, ut do-
cent Azor. tom. 1. institut. moral. lib. 5. cap. 22.
quast. 4. Suarez dict. l. 8. de legibus cap. 9. num. 2. Sa-
las dict. sect. 3. num. 7. qui inde deducunt, non
posse à Principibus secularibus privilegia tribui
Ecclesiis, nec Ecclesiasticis personis: quæ doctrina
ex

ex eo probatur, quia hoc beneficium non est simpliciter beneficium, sed lex privata; ideoque solis subditis concedi potest, sicut lex solis subditis datur. Suarez de legibus disput. 7. sect. 7. n. 23. alias autem frustra dicemus Pontificem in spiritualibus tantum, vel Ecclesiasticis eisdem annexis privilegia concedere, si posset omnibus indefinite ea concedere: unde in dictis legibus Codicis abusivè privilegia dicuntur concessiones facta à Principe seculari Ecclesiasticis personis, nisi forte circa eam materiam versentur, quæ personis Ecclesiasticis competit: tanquam civibus, & membris Reipublicæ politici: nam quoad hanc partē Principia laico subiectiuntur, & ideo possunt in ea ab ipso privilegia concedi.

Ex hucusque traditis apparet vera ratio præsentis decisionis; nam cùm privilegium sit lex privata, renunciari poterit ab eo, in cuius favorem concessum est, quia unusquisque potest iuri profecto introducto renunciare, c. ad Apostolicam, de regul. l. si quis in inscribendo, C. de Episc. & Cleric. probavi latè in cap. si diligenter, de foro compet. & cùm nihil intersit voluntas declaretur factis, aut verbis, l. de quibus 2. ff. de legib. immò factò plus solet ostendit voluntas, quam verbis, l. si tamen 48. §. si qui, ff. de edit. edit. idem renunciari potest privilegium, aut non utendo eo, aut per contrarium ultum, ideoque in præsenz specie cùm Monasterium S. Andreae ratione privilegii posset se excusare à solutione decimari, & non fecerit, immò per 30. annos eas persolverit; videtur tacite suo privilegio renuntiasse, ut ex ipsa taciturnitate eliciatur confitens renunciandi, l. Campanus 47. ff. de oper. libert. l. si quis delegaverit 12. ff. de novat. l. 4. C. de paet. inter empt. & per consequens non potuit Monasterium amplius intendere ejus obligatioonis exemptionem, argumento legis s. m. dubitari 86. §. final. ff. de hered. inst. Illud tamen summe notandum est, in privilegio reali duplicum ultum dati possit, alium privatuum, contrarium aliud. Privativus est, cùm quis privilegio voluntariè non utitur: contrarius cùm non solum quis non utitur privilegio, verum & operatur quid contrarium eidem: & ut præscriptio currat in usu privativo, tres conditiones juxta communem Doctorum sententiam, quam lequantur Portel. in dubiis regula. verbo Privilegii non usus, Chaffaing. dict. c. 5. propositi. requiruntur. Prima, ut oblata fuerit occasio utendi privilegio, & privilegiarius eo non utatur: secunda ut detur scientia talis privilegii: terra ut adit potest illo utendi, id est non detur impedimentum.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, pro cuius solutione varia adduxerunt Joannes de Platera in l. 2. C. qui sponte munera, lib. 10. Garcia de nobilit. gloss. 6. nu. 29. Suarez dict. lib. 8. de legibus, cap. 35. num. 10. Gironda de privil. credit. num. 107. Otero de pascu. cap. 20. num. 31. Castillo de tertii, cap. 19. num. 16. qui communiter discrimen constitutum inter actus suā naturā reiterabiles, & momentancos, non reiterabiles; ut in his sufficiat unicus actus ad amittendum privilegium, in illis autem necessarium sit tempus præscriptionis. Sed hanc sententiam facile refellunt Garcia ubi suprà, Amaya in l. 1. Cod. de hu qui spont. n. 20. quare è distinctione omisla verius dicendum est cum P. Suarez dict. cap. 35. num. 10. Barbosa alleg. 26. n. 15. Pereyra decif. 91. Castillo de tertius cap. 19. nu. 16. per actum unicum privilegio contrarium non induci amissionem privilegii quoad futurum tem-

pus, sed tanum induci renunciationem quoad illum actum particularem, vel causam, in qua contra privilegium egit, ut exprestè probatur in dict. l. voluntariè, Cod. de excusat. tnt. l. 2. & 3. Cod. de his qui sponte, veluti si tutor, qui excusari poterat à tutela, illam admirerit, etià potest excusare se velit, non auditetur, l. Prator 13. §. final. ff. devacat. muner. Idem in veterano Decurionatum agnoscente probatur in l. 2. & final. in fine ff. de veterans: facit textus in l. Prator 13. §. final. ff. devacat. muner. ubi docetur, quod si is, qui poterat privilegio se excusare, ne Judec fieret, postquam consentit, pœnitentiā ductus veli se excusare, audiri non debet. Nec contrarium docetur in cap. cùm accessissent, de confit. cùi varias assignarunt interpretationes Doctores suprà relati, quibus omisla dicendum est cum Amaya ubi supra, num. 27. in eo textu non agi de ulla privilegio, sed potius de statuto facto à Canonicis Tulensis, qui per unum contrarium actum potuerunt ab eo desistere, & recedere ab eo novâ dispositione, ut jam in eo textu notavi. Ut autem Privilegium quoad tempus futurum amittatur, variis actus contrarii, seu omisli, accidente legitimâ temporis præscriptione, desiderantur. Quot verò actus necessarii sint, nec jure expressum est, nec apud interpretes constat. Obtinuit tamen, sufficer eos, qui necessarii videantur, ut tempus præscriptionis non interrumpatur, argumento legis autem 6. ff. de servit. urban. ibi: Ita demum ius men amito, si super hoc tempus ades tuas altius sublatas habueris: l. si quis 18. in fin. ff. quia modum ser viuinis; ex eo enim actu, qui contraria privilegium factum est, decidit à possessione sua privilegiatus, & incipit quasi possideri ius contraria. Quod si continuetur, & non interrumpatur, nec privilegiatus faciat quicquam quo videatur priorem illum actum retractare, & suam quasi possessionem redintegrare, mediante præscriptione amittitur. Nec obstat primum argumentum iplus dubitandis rationis; nam verum est Privilegium tanum renunciari posse ab eo, in cuius favorem illud concessum est, ut in totum amittatur; & ita ut universus Ordo Cisterciens amitteret privilegium non solvendi decimas, universus ordo cessare debebat in privilegiis: at verò ut unum monasterium pro suo interess particuli amittat illud beneficium, sufficit ejus omislio, & neglectus, quia tunc partialiter pro sua parte amittitur privilegium.

Nec tandem obstat textus in dict. cap. acceden-
tibus: pro cuius conciliatione cùm præsenti textu
varia adduxerunt Garcia de nobilit. dict. gloss. 6. tur cap.
num. 35. Suarez de legibus lib. 8. cap. 35. nu. 2 Bar-
bosa de potest. Episcopi dict. alleg. 26. num. 18. Ali-
ribus, hoc
qui docuerunt, præsente textum esse accipien-
dum juxta tempus antiquorum canonum, quo ad-
missa fuerat tricennalis præscriptio, ut probavi in
dict. Sanctorum; textum verò in dict. c. acceden-
tibus, procedere juxta novos canones, secundum quos
præscriptio quadrigenaria contra Ecclesiam statu-
ta fuit in cap. de quaria, cap. illud, cap. ad annos, de
præscript. Sed cùm ipsi textus auctorem habeant
Alexandrum III. qui auctor est præsens textus,
hac solutio sustinet non potest: quare verius di-
cendum est cum Barbosa in præfinit, & dict. al-
leg. 26. Amaya ubi supra, num. 30. diversam spe-
ciem proponit præsenti textu, ac in d. cap. ac-
cedentibus; in præsenti enim sufficit præscriptio
tricennalis; quia non agebatur de præscriptione
decimarum,

decimorum, sed de renunciatione privilegii, quia Canonici petebant decimas in sua Parochia jure communis fibi debitas, cap. cum contingat, de decimis, Monachi Sancti Andreæ exceptionem opponerentur privilegii Cisterciensibus concessi in cap. nuper, c. ex parte de decimis: è contraria Canonicis replicabant, privilegium illud cessasse per contrarium usum, quia per 30. annos eo privilegio usi non fuerunt; unde illud renunciasset credentur, & per consequens standum esse juri communis. Et quia facilius quilibet resedit ad pristinum statum, argumento legis si unus 27. §. *pactus ne peteret, ff. de pactis;* ideo minus tempus necessarium erat ad hanc præscriptionem, ut solutio decimarum reduceretur ad jus commune: at vero in dict. cap. *accidentibus, contrarium contingebat;* nam Monasterium, quod petebat decimas, jure speciali nitebatur, non vero jure communis:

Templarii vero privilegium exemptionis allegabant. Et licet illud amitti possit tacita renunciatione, hoc est decimarum solutione, tamen ad tam præscriptionem, & ut Monachi ab eis possent decimas exigere, desideratur præscriptio quadrigeneria, quia currit contra Ecclesiam, & ille præscribebat, qui non jure communis nitebatur, sed potius jure speciali; unde diutius tempus in ea præscriptione desiderabatur, quam in præsenti specie: latius prosequitur Barboſa *dicta alleg.* 26. Illud tamen omittendum non duxi, hucque tradita de tempore necessario ad amittendum privilegium, procedere regulariter in privilegio de non faciendo; si vero sit privilegium faciendo aliquid, veluti habendi nundinas, (patio 10. annorum præscribitur, l. 1. ff. de nundinis, l. 42. iii. 18. part. 3. Acedendo in d. l. i. tit. 1. Molina lib. 2. de primog. c. 7. nn. 70. Amaya in d. l. 1. c. de his qui sponte, n. 35.)